BRASIL

CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTEBOL — SERIE A - 2020

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A:

CORITIBA (PR)
Local: Curitiba - PR
Estadio: | Major Antonio Couto Pereira

Itens
11

1.2

121

13

14

15

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10
111

1.12

1. InstalagGes | Avaliagdes Gerais

Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio

Identificar o responséavel ou a administracéo do
Estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegacdes, imprensa e servigos)

Identificar o responséavel pela seguranca privada
Contratada

Identificar o responséavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em
servigco
Identificar o responsavel pelo servico de

atendimento de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responséavel pelas catracas

Identificar o responséavel pela iluminagéo do
estadio

Identificar o local para a delegagéo visitante

Coordenar a abertura dos portdes
Identificar o responséavel pelo equipamento de som

Identificar o responséavel pelo som equipamento de
Teldo

Time B:

BAHIA (BA)
Data: 16 de novembro de 2020
Hora: 18:00 h (horario de Brasilia)
Exigéncias OK
Chegada as 13:52 X
Responsével: Odivonsir Frega X

RG: 808379-6 PR

Contato: (41) 999725233

Acesso Torcedores:

Acessos fechados a torcedores para a partida.
Acesso Delegacao:

Portdes Garagens Independentes — Rua Maua
Acesso Imprensa e Servicos (Check Point CBF) :
Portdo 13 — Rua Floriano Essenfelder

Responsével: Acyr (Huffoz Seguranga Privada) X
RG: 5077394-9 PR

Contato: (41) 998995555

Responséavel: Sydney Expedito Schafhauser X
RG: 808379-6 PR

Contato: (41) 9996959571

166 Cameras de monitoramento.

PM Sanchez - Efetivo de 30 policiais. X

Pickler Team Group. X
Segue em anexo documento com os dados de

toda a equipe médica.

Responséavel: Odivonsir Frega X
RG: 808379-6 PR - Contato: (41) 999725233
Catracas existentes mas ndo utilizadas na

partida.

Responsavel: Marlos Fernando de Franca X
RG: 8069829-1 PR

Contato: (41) 99643-3294

Cronograma de funcionamento verificado junto a

equipe responsavel

Vestiario (Atletas e Comissdo Técnica) e X
Arquibancadas.

Portdes ndo foram abertos ao publico.

Responsavel: Terry Alves dos Santos X
(Terralsa Sonorizagao)

Contato: (41) 99112-7289

Sistema de som existente, moderno, adequado e em
perfeitas condi¢cbes de uso.

Responsavel: Terry Alves dos Santos X
(Terralsa Sonorizagao)

RG: 4273772-0 PR

NOK



1.13

1.13

1.13

1.13

1.13

1.13

1.13

1.13

Identificar o responséavel pelo gramado

.1 | Conferir o cronograma de irrigacao

.2 | Checar a marcagao das linhas oficiais

.3 | Avaliar nivelamento do piso do gramado

.4 | Avaliar a estética do gramado

.5 | Checar a fixacéo das traves
.6 | Checar a instalagdo das redes

.7 | Checar as bandeiras de escanteio

2. InstalacBes | Vestiarios das equipes

Iltens | Atividades

21
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
211

2.12
2.13
2.14
2.15

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeragéo

Ventilagéo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armérios (com cabides)

Area interna para aquecimento
Internet

3. Instalagdes | Vestiario da arbitragem

ltens | Atividades

3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacao

Elétrica

Refrigeragéo

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratacao

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento
Internet

4. Instalagdes | Controle antidopagem

Iltem
4.1
4.2

Atividade
Limpeza
Paredes e divisérias

Contato: (41) 99112-7289

Responsavel: Marlos Fernando de Franca

RG: 8069829-1 PR

Contato: (41) 99643-3294

Cronograma de irrigacao checado e ajustado
conforme as exigéncias.

Em conformidade. Checagem realizada em
conjunto com equipe de arbitragem.

Marcacéo de linhas oficiais em perfeitas
condicoes.

Em conformidade. Checagem realizada em
conjunto com equipe de arbitragem.
Nivelamento do piso do gramado excelente em
perfeitas condi¢cOes para a partida.

Em conformidade. Checagem realizada em
conjunto com equipe de arbitragem.

Gramado natural, alto, nivelado e em perfeitas
condi¢cdes para a partida.

Em conformidade. Checagem realizada em
conjunto com equipe de arbitragem.

Em conformidade. Checagem realizada em
conjunto com equipe de arbitragem.

Em conformidade. Checagem realizada em
conjunto com equipe de arbitragem.

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes).
Pintura e aparéncia.

Funcionamento e condic¢des da instalagéo.
Existéncia de tomadas no ambiente.

Ar condicionado ou refrigeragéo central.
Ventilacdo ou exaustéo central.

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras.
Equipe Local: 08 Equipe visitantes: 09
Equipe Local: Sim Equipe Visitantes: Nao
Minimo 1, possuir condi¢des de uso.
Existir e ter condi¢cbes de uso.

Equipe Local: 01 Equipe Visitantes: N&do

Equipe Local: Sim Equipe Visitantes: Nao.
Minimo 25, possuir condi¢des de uso.
Minimo de 30m2.

Rede WI-FI ou cabeada (com cabo a disposi¢&o)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes).
Pintura e aparéncia.

Funcionamento e condic¢des da instalagéo.
Existéncia de tomadas no ambiente.

Ar condicionado ou refrigeragéo central.
Ventilagcdo ou exaustéo central.

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras.
Comportar no minimo 2 (duas) pessoas.
Minimo 3, possuir agua quente e fria.
Minimo 3 possuir agua quente e fria.
Minimo 1, possuir condi¢es de uso.
Existir e possuir condigfes de uso.
Lanches, frutas, café, agua.

Existir e possuir condigdes de uso.

Minimo 5, possuir condi¢des de uso.
Limpeza geral (incluindo teto e paredes).

Rede WI-FI ou cabeada (com cabo a disposicao)

Exigéncia
Limpeza geral (incluindo teto e paredes).
Pintura e aparéncia.
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4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

4.8
4.9

4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15
4.16

4.17

Iltem
5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8
5.9

5.10

511

lluminagao

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilacao
Hidraulica
Chuveiros
Espelhos

Lixeiras

Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentaces e uniformes

5. Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem
antes do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a
arbitragem

Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
Partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos
Atletas

Garantir que haja a possibilidade e condi¢es de
ambas as equipes aquecerem dentro do gramado
Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horéarios
estabelecidos no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do
Gramado

6. Comercial

Iltem

6.1
6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade

Checar a existéncia e posicionamento dos
publimetas

Checar a presenca de publicidade ndo autorizada
ou

Conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade néo autorizada
no

Teldo

Checar a veiculagdo de publicidade néo autorizada
no

Som

Coordenar acdes as a¢cbes comerciais e de
marketing realizadas no campo de jogo

7. Nio conformidades

Iltem

Ocorréncia

Funcionamento e condi¢des da instalacéo.
Sala de coleta e sala de trabalho.

Existéncia de tomadas no ambiente.

Ar condicionado ou refrigeragéo central.
Ventilacdo ou exaustéo central.

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras.
Minimo 1, possuir agua quente e fria.

Minimo 1, posicionado na area de coleta.
Minimo 6.

Existir e ter condi¢des de uso.

Separado da 4rea de espera.

Existir e possuir condi¢des de uso.

Existir e possuir condi¢gfes de uso.

Chegada da equipe de controle de dopagem as
16:00hs.

Preencher anexo com os dados de todos.

Exigéncia
Chegada ao estadio as 15:30.
Art. 30 EDT.

Responsavel: Felipe
Contato: (41) 995475207

Encontro gandulas, delegada da partida, 4°

arbitro.

Checagem efetuada em conjunto com o 4°
arbitro.

07 bolas disponiveis para a partida.

Checagem efetuada em conjunto com o 4°
arbitro.

Ambas equipes aqueceram.

Art. 7°, inciso VII RGC.

Coordenacéo efetuada em conjunto com 0s
supervisores da CBF Rodrigo Lu e Karyna Prado

Coordenacéo efetuada em conjunto com 0s
supervisores da CBF Rodrigo Lu e Karyna Prado

Exigéncia

Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas.
Em conformidade.

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo.

Em conformidade.

Em conformidade.

Em conformidade.

Na&o foi necessario realizar a coordenacéo.
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1.10 | Partida realizada com portdes fechados em conformidade a diretriz Técnica Operacional de Retorno das Competicdes

2.7
2.8

2.12
3.9

da CBF.

N&o havia o0 minimo de 10 chuveiros com agua quente e fria em cada vestiario;
Nao havia o minimo de 10 banheiras com agua quente e fria em cada vestiario;

N&o ha sala para técnico da equipe visitante;

Nao existem banheiras de hidromassagem no vestiario da arbitragem.



3.15
5.10

6.7

O estadio nao possui area interna de aquecimento para os arbitros.

Foi concedido um momento de siléncio em homenagem poéstuma aos mortos pelo Covid-19, também a Senhora
Tereza Oliveira, Mae do Ex-arbitro da FIFA e CBF Paulo Cesar de Oliveira e do arbitro FIFA e CBF Luis Flavio de
Oliveira, ainda foi homenageado neste minuto de siléncio o Senhor Carlos Amadeu treinador das Categorias de Base
da Selecdo Brasileira.

Nao foram realizadas a¢des comerciais de marketing no campo de jogo.

Observagdes eventuais: No retorno do intervalo, quando a equipe de arbitragem estava no centro do campo, duas
pessoas da equipe do Coritiba F.C., que se encontravam na arquibancada, comecaram a gritar e ofender a equipe de
arbitragem, conforme o relato da equipe de arbitragem, eles proferiram as seguintes palavras: “ A bola bateu na
barriga seu filho da puta”, o arbitro da partida, o Senhor Igor Junio Benevenuto de Oliveira, pediu ao quarto arbitro o
Senhor Leonardo Ferreira Lima que identificasse os mesmos, eles foram identificados pela Karyna Prado Supervisora
da Federacéo local, e repassado ao Senhor Rodrigo Lu, coordenador da CBF, as pessoas s&o: Senhor Samir Namur,
Presidente da equipe do CoritibaF.C. e o Senhor Jorge Durao, segundo vice Presidente da equipe do Coritiba F.C.

8. Identificacdo do delegado
Nome completo | Danyelle Gongalves
Telefone 41 — 999442577

E-mail

dany.1986.goncalves@gmail.com

Assinatura

Dan _)@é‘ff‘;\u‘,’}ﬁ es
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BRASIL

CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTEBOL - SERIE A - 2020

Relatério do Delegado do Jogo

ANEXO |
Time A: Time B:
CORITIBA (PR) BAHIA (BA)
Local: Curitiba - PR Data: 16 de novembro de 2020
Estadio: | Major Antbnio Couto Pereira Hora: 18:00 h (horério de Brasilia)
GANDULAS Leonardo de Lucca Turesso Alvarino RG: 14.260.193-1 19/09/2002
Anderson Rodrigo Moreira Pinto RG 8.376.703-0 03/04/1984
Gabriel dos Santos RG 14.288.066-0 24/05/2001
Marcos Gabriel de Paulo RG: 10.54.147-3 17/05/1997
Cesar Antonio Alvarino RG 5.154.014-0 14/03/1973
Juliano da Silva Prado RG 9.315.487-8 14/08/1987
MAQUEIROS Eduardo de Oliveira Paulitzki RG 8.065.177-5 24/05/1983
Willian Ademir Rodrigues RG 7.521.602-5 28/07/1983

EQUIPE MEDICA

Gabriela Palka Miranda — Médica: CRM 43358

Gustavo Henrique Bonato — Médico: CRM 43828

Luciana Karla Ferreira Xavier— COREN: 597519

Luana Melice Luz Cunico — COREN: 477588

Julio Rafael Ribeiro dos Santod — COREN: 437828

Jully dos Santos Ribeiro — COREN: 443920

Renato de Oliveira — RG: 7.975.634-2 — Motorista/Socorrista
Christiano Lopes de Abreu — RG: 8.736.428-3 — Motorista/Socorrista

Placas dos veiculos de ambulancia: IUV6F86 e MKW1D16 — 2 ambulancias

EQUIPE CONTROLE ANTIDOPAGEM

Identificacéo do delegado
Danyelle Gongalves

Nome completo
Telefone

E-mail
Assinatura

41 — 999442577

Octavio da Silveira Neto — CRM 10413
Michel Bahr — CPF: 026.696.399-41

dany.1986.goncalves@gmail.com

\

Danyelle lalves



